166. *Vid. supra* n. 51.

167. Secundum Capitulum] II. Capitulum. *Brocà*.

168. homicidium] Sobre esta palabra, que sigue sin solución de continuidad a «iudicare et cetera» con que termina el capítulo primero, el signo 2º adición que reaparece en EI para introducir: «II^{um} capitulum»

169. Tercium Capitulum (Bajo este número: «Raymundus Berengarii primus»)] iii. Capitulum Raymundus Berengarii primus. *Brocà*.

170. Berengarii] Berengarius. *Brocà*.

171. Yspanie] Ispanie. *Brocà*.

172. En el *ms. CR* no se incluye este epígrafe en este título (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 84); se acoge tan solo en el título «De damno dato (...)» (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 77). *Vid. supra* n. 107.

- [s. n^o] ¹⁷³ ° Cunctis ¹⁷⁴ pateat hanc videntibus vel audientibus scripturam et cetera. Actum est hoc II^o nonas Aprilis anno X^o Ludovico Rege et cetera est ¹⁷⁵ anno Incarnacionis domini M^o CXVII^o ¹⁷⁶. =Us. 172.
- [s. n^o] Hec est treuga et pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi domino Guifredo et a Berengario ¹⁷⁷ Gerundensi et cetera. Insetatur totum ¹⁷⁸. =Us. 173.
- [s. n^o] Treuga domini. =Us. 133.
Anno ¹⁷⁹ ab Incarnacione Domini millesimo CLXIII^o facta est confirmacio pacis domini ab episcopis et cetera. Insetatur totum ¹⁸⁰. *
- CXIII ¹⁸² ° Item constitutum est ¹⁸³ quod si aliquis filius magnatum ¹⁸⁴ terre, tam majorum quam minorum. =174 ¶.
- ° Item constitutum est quod si aliquis fuerit inculpatus. =Us. 174 ¶.
 - ° Item Hugo Cardinalis Candidus. =Us. 174 ¶.
 - ° Item constitutum est Consilio et diffinicione episcoporum et abbatuum. =Us. 174 ¶.
 - ° Hec est pax firmata ab episcopis et abbatibus et comitibus ¹⁸⁵. =Us. 174 ¶.

173. Se escribe en este espacio –EI– reservado para la numeración: «Raymundus Berengarii Tercius». Vid. IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 85 ss. para las características ofrecidas por el ms. CR.

174. Cunctis] Raymundus Berengarius tercius. Cunctis. Brocà. Vid. supra n. 173.

175. Una especie de paréntesis de apertura se coloca delante de esta palabra «est» y reaparece en EI para introducir en el espacio reservado para escribir el número lo siguiente: «Obiit V^o kalendas Augusti anno Dominice Incarnacionis MCXXXI»] Actum est hoc ii^o nonas Aprilis anno X^o Ludovico Rege etc. (est anno Incarnacionis Domini M^o CXVII^o). =Obiit V^o kalendas Augusti anno Dominice Incarnacionis MCXXXI. Brocà.

176. Termina de copiarse esta fecha a mitad de una línea; en el espacio en blanco que separa este primer párrafo de aquel que sigue a continuación y comienza «Treugam etenim domini (...)», se escribe el signo 2^o adición que reaparece en el margen inferior donde se escriben dos nuevos párrafos que transcribo a continuación; el primero comienza de la forma siguiente: «Hec est treuga et pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi (...)».